
ГОРОДСКАЯ ДУМА КРАСНОДАРА

седьмого созыва XLV заседание Думы

от ла sa жил РЕШЕНИЕ

г. Краснодар

№ _

О внесении изменений в решение городской Думы Краснодара 
от 28.01.2010 № 69 н. 5 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан»

В соответствии со статьёй 25 Устава муниципального образования город 
Краснодар, рассмотрев постановление администрации муниципального 
образования город Краснодар от 17.10.2022 № 4815, городская Дума 
Краснодара РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы Краснодара от 28.01.2010 № 69 п. 5 
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 1раж- 
дан» следующие изменения:

1.1. Абзац пятый подпункта 1.6 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези
дента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»;».

1.2. Подпункт 1.6 пункта 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«из семей граждан, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы, призванных па военную службу по мобилизации 
в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези
дента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»;

из семей активистов социально ориентированных некоммерческих орга
низаций, участвующих в общественно-политической жизни муниципального 
образования город Краснодар, проживающих на территории муниципального 
образования город Краснодар, при проведении мероприятий, приуроченных 
к новогоднему празднику, Дням новогодней ёлки, в порядке, установленном 
приложением № 6.».



2

1.3. Подпункт 1.25 пункта 1 признать утратившим силу.
1.4. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.30 следующего содержания:
«1.30. Дополнительную меру социальной поддержки в виде обеспечения 

ежедневным бесплатным одноразовым питанием детей из семей граждан, при
званных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Фе
дерации», обучающихся по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных органи
зациях муниципального образования город Краснодар, реализуемую в порядке 
согласно приложению № 30.».

1.5. Абзац пятый пункта 1 приложения № 6 изложить в следующей ре
дакции:

«из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президен
та Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мо
билизации в Российской Федерации»;».

1.6. Пункт 1 приложения № 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«из семей граждан, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружён
ные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Россий
ской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации»;

из семей активистов социально ориентированных некоммерческих орга
низаций, участвующих в общественно-политической жизни муниципального 
образования город Краснодар, проживающих на территории муниципального 
образования город Краснодар (далее - несовершеннолетние дети).».

1.7. Приложение № 27 признать утратившим силу.
1.8. Дополнить приложением № 30 и изложить его в редакции согласно 

приложению.
2. Опубликовать официально настоящее решение.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли

кования.
4. Контроль за выполнением подпунктов 1.1, 1.2, 1.4, 1.5 пункта 1 насто

ящего решения возложить на комитет городской Думы Краснодара по социаль
ной политике и охране здоровья (Ермакова), подпунктов 1.3, 1.6 пункта 1 
настоящего решения на комитет по образованию, культуре, вопросам семьи 
и детства (Попов).

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования
город Краснодар

Председатель
городской Думы Краснодара

М.С.Слюсарев

В.Ф.Галушко



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению городской Думы Краснодара 

от^

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 30 
к решению городской Думы Краснодара 

от 28.01.2010 №69 п. 5

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки 

в виде обеспечения ежедневным бесплатным одноразовым питанием 
детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
обучающихся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования город Краснодар

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки в виде обеспечения ежедневным бесплатным одноразовым питани
ем детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президен
та Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мо
билизации в Российской Федерации», обучающихся по образовательным про
граммам основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования город Крас
нодар (далее - Порядок), определяет правила и условия предоставления данной 
категории обучающихся дополнительной меры социальной поддержки в виде 
обеспечения ежедневным бесплатным одноразовым питанием.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия 
и сокращения:

заявитель - родитель (законный представитель, опекун, попечитель, 
усыновитель, приёмный родитель) обучающегося, подавший заявление о 
предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, предусмотрен
ной настоящим Порядком;

местный бюджет - местный бюджет (бюджет муниципального образова
ния город Краснодар);

мобилизованный гражданин - гражданин Российской Федерации, при
званный на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Феде



2

рации», являющийся родителем (законным представителем, усыновителем, 
опекуном (попечителем), приёмным родителем) обучающегося;

общеобразовательная организация — муниципальная образовательная 
организация, осуществляющая в качестве основной цели её деятельности обра
зовательную деятельность по образовательным программам основного общего 
и (или) среднего общего образования на территории муниципального образова
ния город Краснодар, находящаяся в ведении департамента образования адми
нистрации муниципального образования город Краснодар;

обучающиеся - дети мобилизованных граждан, осваивающие образова
тельные программы основного общего, среднего общего образования в обще
образовательных организациях;

одноразовое питание - предоставление бесплатного завтрака обучаю
щимся, проходящим обучение в первую смену, и бесплатного обеда - прохо
дящим обучение во вторую смену в общеобразовательных организациях;

субсидии на иные цели - средства местного бюджета, предоставляемые 
общеобразовательным организациям на обеспечение обучающихся одноразо
вым питанием.

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, при
меняются в значениях, установленных нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования город Краснодар.

3. Настоящий Порядок не распространяется на лиц, осваивающих образо
вательные программы основного общего, среднего общего образования вне 
общеобразовательных организаций (в форме семейного образования, самообра
зования).

4. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется 
от имени администрации муниципального образования город Краснодар обще
образовательными организациями.

Финансовое обеспечение предоставления обучающимся одноразового пи
тания осуществляется за счёт средств субсидий на иные цели в пределах бюд
жетных ассигнований, утверждённых в местном бюджете на соответствующий 
финансовый год.

5. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная насто
ящим Порядком, носит заявительный характер.

Обращение за получениегл дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, осуществляется заявителем не ранее 
чем со дня убытия мобилизованного гражданина в места сбора и (или) на пунк
ты (места) приёма граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези
дента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации».

6. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, заявителем подаётся заявление 



3

в общеобразовательную организацию о сё предоставлении с приложением сле
дующих оригиналов и копий документов:

1) документа, удостоверяющего личность заявителя (при его отсутствии в 
общеобразовательной организации);

2) документа, подтверждающего факт призыва мобилизованного гражда
нина на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Феде
рации» и прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мо
билизации в Вооружённых Силах Российской Федерации, выданного соответ
ствующим военным комиссариатом;

3) страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 
обучающегося либо документа, подтверждающего регистрацию в системе ин
дивидуального (персонифицированного) учёта и содержащего сведения 
о страховом номере индивидуального лицевого счёта обучающегося (при его 
отсутствии в общеобразовательной организации);

4) решения уполномоченного органа об установлении опеки или попечи
тельства над обучающимся - для заявителей, являющихся их опекунами или 
попечителями (при его отсутствии в общеобразовательной организации);

до кумента об усыновлении - для заявителей, являющихся усыновителями 
(при его отсутствии в общеобразовательной организации);

договора о передаче обучающегося на воспитание в приёмную семью - 
для заявителей, являющихся приёмными родителями (при его отсутствии в об
щеобразовательной организации).

Оригиналы документов, указанных в настоящем пункте Порядка, после 
сверки возвращаются заявителю в день их представления вместе с заявлением 
в общеобразовательную организацию.

7. Общеобразовательная организация на каждого обучающегося форми
рует личное дело, в которое брошюруются документы, указанные в пункте 6 
настоящего Порядка.

8. Представление в общеобразовательную организацшо заявителем не
полного пакета документов либо недостоверной информации является основа
нием для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддерж
ки, предусмотренной настоящим Порядком.

Общеобразовательная организация письменно уведомляет заявителя об 
отказе в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, преду
смотренной настоящим Порядком, в течение 5 рабочих дней с момента приёма 
документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, с мотивированным вы
водом о причинах отказа.

После устранения недостатков заявитель вправе подать в общеобразова
тельную организацию документы повторно в соответствии с настоящим Поряд
ком.

9. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки, преду
смотренной настоящим Порядком, осуществляется общеобразовательной орга



4

низацией со дня подачи заявления, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, 
на период прохождения мобилизованным гражданином военной службы 
по мобилизации в Вооружённых Силах Российской Федерации.

10. Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц ад
министрации муниципального образования город Краснодар, руководителей 
общеобразовательных организаций, ответственных за предоставление дополни
тельной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» или 
непосредственно в судебном порядке.».


